




E. 0. J. BJÖRKLUND.
TILL PJRTRÄTTET Â FÖREGÅENDE SIDA.

Med nutidens oerhördt lifliga utveckling på det 
tekniska och ekonomiska området har också den 
myndighet, som omhänderhar handläggningen af 
patentärenden och registreringen af varumärken, 
fått en alltjämt växande betydelse. Ända till år 
1891 hörde dessa mål under kommerskollegium, 
inom hvilken dock sedan 1885 fanns en särskild 
byrå för ändamålet. Förstnämnda år utbröts denna 
k. patentbyrå och vardt ett själfständigt ämbets­
verk. De behandlade patentansökningarne hade då 
ökats i antal från 703 år 1885 till 1,004 år 1892. 
Tjugo år senare hade de vuxit till 3,493. Vid sist­
lidet års riksdag befanns tiden också inne för en 
ny och genomgripande omorganisation. Förnämsta 
äran och förtjänsten häraf tillkommer verkets nu­
varande chef, generaldirektören E. O. J. Björklund.

Eugen Oskar Julius Björklund är född i Stock­
holm den 19 december 1862. Föräldrarne voro 
kamreraren vid Stockholms stads sparbank Johan 
Robert Julius Björklund och hans maka Amelie 
Theresia Waltman. Efter att ha aflagt mogenhets­
examen vid Nya elementarskolan i Stockholm 1881 
kom han som student till Uppsala, där han 1886 
aflade hofrättsexamen. Han inskrefs nu som e. o. 
notarie i Svea hofrätt och fullgjorde 1888—89 sed­
vanlig tingstjänstgöring för vinnande af vicehärads- 
höfdingetiteln, hvilken sistnämnda år tilldelades 
honom. Efter att ha innehaft ännu ytterligare några 
domareförordnanden på landet tjänstgjorde han i 
Svea hofrätt efter hvartannat som amanuens, notarie, 
fiskal, sekreterare och adjungerad ledamot, tills han 
år 1897 utnämndes till assessor därstädes. Redan 
två år senare erhöll han förordnande att tjänstgöra 
som revisionssekreterare och konstituerades som 
sådan 1901.

Björklund kom emellertid icke att fullfölja den 
på ett så vackert sätt inledda domarekarriären. Ut­
rustad med en utprägladt praktisk blick som han 
var togs han redan 1903 i anspråk för ett rent för- 
valtningsvärf, i det han nämligen då utnämndes till 
öfverdirektör och chef för administrativa afdelnin- 
gen i järnvägsstyrelsen. På denna post kvarstod 
han under framgångsrik verksamhet ända tills den 
Juhlinska järnvägsstyrelsereformen 1907 genom­
fördes och'det ämbete han innehade upplöstes i ett 
antal byråchefsbefattningar. Björklund anlitades nu 
någon tid som expeditionschef i sjöförsvarsdepar­
tementet, men lämnade redan 1909 detta ämbete 
för .att öfverlaga den kräfvande posten som öfver­
direktör och chef för patentverket.

När Björklund tillträdde detta ämbete, var arbetet 
på en omfattande reform af patentverket redan 
igångsatt. I mars 1908 hade nämligen k. m:t upp­
dragit åt en kommitté af sakkunnige att verkställa 
revision af gällande lagstiftning rörande patent och 
om skydd för varumärken samt vissa mönster och 
modeller och i samband därmed utredning angående 
de lagstiftningsåtgärder, som kunde finnas påkal­
lade till stäfjande af illojal konkurrens. Samma 
kommitté skulle ock undersöka behofvet af föränd­
rad organisation af patent- och registreringsverket 
samt lönereglering åt dess personal. I denna kom­
mitté fungerade Björklunds företrädare som chef 
för patentverket såsom ordförande och Björklund 
fick efterträda honom äfven här. Den stigande 
arbetsbördan gjorde det nödvändigt att påskynda om­
organisationsfrågans behandling och sedan kommit­
tén år 1912 afgifvit förslag till dess lösning, vann en 
på basis däraf utarbetad proposition 1914 års se­

nare riksdags godkännande. Härigenom fick chefen 
generaldirektörs rang och aflöningsförmåner. Ver­
ket utrustades samtidigt med de ökade arbetskrafter, 
som voro erforderliga för att det med tillbörlig 
skyndsamhet skulle vara i stånd att utföra sina 
maktpåliggande uppgifter.

Under tiden hade den s. k. patentkommittén 
emellertid fortsatt sitt arbete med de viktiga lagstift­
ningsfrågor, som uppdragits åt den. Sitt uppdrag 
att verkställa utredning angående behofvet af re­
vision af gällande bestämmelser rörande förbud: 
mot införsel af varor med oriktig ursprungsbeteck- 
ning slutförde den först och aflämnade vidare för­
slag till lag angående förbud mot varors förseende 
med oriktig ursprungsbeteckning och saluhållande 
af oriktigt märkta varor. Båda dessa förslag ledde 
till lagstiftning (lagarne äro utfärdade resp. den 4 
juni 1913 och 9 okt. 1914). I dagarne har kom­
mittén äfven blifvit färdig med ett i hög grad på- 
kalladt förslag till lag mot illojal konkurrens. Den 
viktigaste bestämmelsen däri afser att hindra all­
mänhetens vilseledande och konkurrenters ska­
dande genom osannfärdig reklam. Upphöjes för­
slaget till lag, kommer det äfven att få den mest 
ingripande verkan mot den i nutida handel blott 
alltför vanliga metoden att i konkurrenssyfte be­
ljuga annans näringsverksamhet: straffet härför är 
föreslaget till icke mindre än sex månaders fängelse 
som maximum. Vidare sätter lagförslaget stopp 
för de fingerade realisationer, slutförsäljningar, 
“utförsäljningar“ o. d., hvarmed mindre nogräknade 
köpmän söka ägga allmänhetens köplust. Äfven 
present- och rabattmärkessystemen, med hvilka 
så oerhördt mycken humbug bedrifvits, äro afsedda. 
att förbjudas vid ärventyr af ansenliga böter. Ofo­
get med angifvandet af oriktigt geografiskt ursprung 
för varor, i synnerhet vanligt inom vinhandeln, 
drabbas också af lagen.

Slutligen innehåller den välbehöfliga straffbestäm­
melser mot obehörigt användande eller yppande 
af yrkeshemligheter från anställdes sida och mot 
det florerande bestickningssystemet i afseende på 
anställda för vinnande af beställningar eller leve­
ranser. “Den, som lämnar, utlofvar eller erbjuder 
gåfva eller annan förmån till någon hos annan an­
ställd person för att därigenom muta denne att vid 
aftal om inköp eller utförande af arbete för dens 
räkning, hos hvilken han är anställd, åt någon 
skaffa företräde framför annan eller att underlåta 
framställa anmärkning i fråga om fullgörande af så­
dant aftal“ kan enligt förslaget ådömas fängelse 
ända upp till ett helt år. Förslaget utgör som hel­
het betraktadt ett synnerligen godt arbete, äfven 
om det till äiventyrs på enstaka punkter sträcker 
sig längre, än som är förenligt med den rörelse­
frihet näringsverksamhetsutöfvarne gifvetvis icke 
kunna afsäga sig.

Patentkommittén fortsätter nu sina arbeten med 
patentförordningens och varumärkeslagens revision..

Af det anförda framgår, att generaldirektör Björk­
lund icke blott inom vår förvaltning, utan ock inom 
ett viktigt område af vår lagstiftning intagit en le­
dande ställning, hvars förpliktelser han fyllt på ett 
sätt, som gjort honom synnerligen förtjänt om vårt 
näringslif.

År 1894 ingick Björklund äktenskap med Anna 
Wilhelmina Cygnæus, dotter af landssekreteraren 
Carl Johan Cygnæus och hans maka, född von 
Hedenberg.
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VÄRDEN OM VARA SKALDEMINNEN.

fWv- ■ 4

»ans;
jipllItlHIifi

IMMÄlSiBÄÄ i#**!**!**!* * ¿¡¿XJ,. - imWWimÉmåmmWmMMm^XlillHBIi

RENOVERADE GRAFVÅRDAR Å KYRKO­
GÅRDAR I STOCKHOLM.
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3. BENGT LIDNERS GRAF
å Adolf Fredriks kyrkogård.

4. ANNA MARIA LENNGRENS GRAF
å Klara kyrkogård.

1. CARL MICHAEL BELLMANS GRAF
å Klara kyrkogård.

2. LEOPOLDS GRAF
å Klara kyrkogård.

SAdiéi Benyn viti^vT»

De grafmonament, som 
Svenska ' akademien på 
sin tid rest öfverhänsofna, 
i hufvudstaden jordade 
skalder, och hvilka at våra 
ogynnsamma klimatiska 
förhållanden fått en hård 
medfart, hafva i sommar 
genom Akademiens för­
sorg undergått en grund­
lig renovering. De i sig 
själfva vackra grafplatser- 
na hafva ytterligare för­
skönats, hvarjämte de resta

FLYGOLYCKAN I KARLSKRONA. Som komplement till bilder 
och text i föregående n:r lämna vi här en bild, tagen omedelbart efter 

katastrofen, insänd af en påpasslig amatörfotograf.

minnesvårdarne med sina 
bronsmedaljonger och in­
skriptioner omsetts. Det 
är Bengt Lidners på Adolf 
Fredriks kyrkogård be­
lägna graf samt Bellmans, 
Leopolds och Anna Maria 
Lenngrens på Klara gamla 
kyrkogård befintliga grat- 
var, som blifvit på detta 
sätt ihågkomna och nu 
åter befinna sig i ett vär­
digt skick.
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FURSTEBESÖK I MÖLLE.
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PRINS VILHELM PÅ BESÖK MED EN TOR- 
PEDBÅTSFLOTriLJ 1 MÖLLE.'

Foto. Lundh, Mölle.

Öfterst: KRONPRINSPARET OCH PRINSESSAN INGRID I MÖLLE. 
Nederst: CHRISTINA NILSSON HYLLAS AF LOKA BRUNNSSOCIETET PÅ 

NAMNSDAGEN. — Foto. Lundbäck, Loka.

En lika ovanlig som anslående fäst till arbetets ära har 
nyligen firats i Sandsjö i Småland vid Bodafors Möbelfa­
briks aktiebolags anläggningar därstädes i det att bolaget 
haft anledning att till icke mindre än fyrtiotre af sina arbe­
tare eller en sjättedel af hela personalen utdela belöningar

för långvarigt redligt arbete i bolagets tjänst. Anställningen 
har sträckt sig öfver en tid af 20 - 35 år. Den högtidliga me­
daljutdelningen, hvilken försiggick i Norra Sandsjö kyrka- 
förrättades af landshöfding Fredrik Pettersson. Senare voro 
samtliga arbetare inbjudna till en af bolaget för dem gifven fäst..

t

Foto. Rt/lander, Eksjö. tiictu: Bengt

lEN ARBETETS HEDERSDAG VID BODAFORS. De fyrtiotre medaljörerna jämte disponenten Ljungberg (1), kapten Grafoord (2), lands­

höfding Pettersson (3), härad shöfd mg Broomé (4) och konsul Borg (5).
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MEDARBETARE I H. 8. D. I FÄST OCH MÖTE.
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Öfterst: K. G. OSSIANNILSSON PA 40-ARSDAGEN DEN 30 JULI. Polo, för H. 8. D. af Hoffotograf Alfr. B. Nilson, Helsingborg 
Melierst: NORDISKA FOTOGRAFMÖTET I KRISTIANIA 21-23 JULI. GRUPPBILD VID FROGNERSÆTERN. Öfverst t. h. de ;r 

ländernas föreningsordförande : fr. v. â bilden herrar Rude, Kristiania, Florman, Stockholm och Elfelt, Köpenhamn.
Nederst: SORTIMENTS BOKHANDLAREMÖTET I NORRKÖPING 26—27 JULI. Foto. Marcho, Norrköping. — Text å sid. 720.

Svenska, norska och danska fotografer hafva den 21—23 
Juli varit samlade till möte i Kristiania. Det svenska mötet, 
till hvilka de båda andra ländernas representanter voro in­
bjudna, upptog till behandling bl. a. frågan om en examens- 
institution för svenska fotografer. Den 21 juli gåfvo sven-

skarne en fäst på St. Hanshaugen, till hvilken de inbjudit 
sina norska och danska kolleger. Den 22 juli var de norska 
fotografernas dag med en af dem, efter mötesförhandlingar- 
nes slut, gifven middag på Holmenkollen.
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“LILLE FLINKEN.«
FÖR HVAR 8 DAG AF GUSTAF ULLMAN.

LDRIG hade jag väl tänkt, att jag 
skulle återse min kamrat från det 
tekniska institutet, “lille Flinken“ 
såsom den pamp i den medelstora 
landsortsstaden, han nu visade sig 
vara. — För min del fördes jag af 
omständigheterna dit såsom vika­
rie åt en god vän, redaktören och 

utgifvaren af stadens dagliga tidning, — i hvilket 
löretag, bland mångfaldiga andra, ätven “lille Flin­
ken“ var stor aktieägare. Han kom således, den 
lille putslustige filuren, som iag så ofta godmodigt 
skämtat med, att för en vår bli liksom något slags 
arbetsgifvare åt mig. — Nå, hade jag så när all­
deles förgätit hans värda bekantskap, så fick jag 
den nu så lifslefvande förnyad, som hade endast 
några veckor, och inte nära ett årtionde skiljt oss 
ät. — — — Han kom, raskt, flinkt intrippande på 
redaktionslokalen, — jag såg först, lutad öfver mitt 
skrifbord, blott genom den öppna dörren till tryc­
keriet, skymten af en ovanligt småväxt, lilleputt- 
aktigt sirlig och nätt mansperson. Och jag tänkte 
nu, som fordom, då han hoppade in i institutets 
stora, ödsliga verkstadshall: —

— Är det ett barn, eller kanske en dvärg?
Den gången voro vi ju båda knappt mer än barn. 

Nu var han alltjämt en dvärg, men en mycket väl- 
skapad och prydlig sådan, — en gentleman i mi­
niatyrformat.

Så nådde mig äfven stämman, i säker, myndig ton:
— Hvar ha vi redaktören i dag?
Och faktorn, den gråhårsmannen, svarade höf- 

ligt som ganska sällan annars:
— Redaktören har semester, vet väl grosshand­

larn. Jag hade rätt svårt att hålla mig allvarsam. 
— Grosshandlarn! — Med “lille flinkens“ obetyd­
liga kroppshydda, — och späda, ansträngt gnälliga 
röst! Som tonfallets själfmedvetna viktighet gjorde 
än ytterligare smålustig! Jag gick honom vänligt 
nickande till mötes;

— Nej, se god dag! Det var verkligen en treflig 
öfverraskning!

Han svängde vid dessa mina ord med en behän­
dig knyck helt om mot mig, blef stående, med 
handen i sidan, och betraktade mig lugnt gran­
skande. Rätt elegant tog han sig ut, i stvf strå­
hatt, blå kavajkostym, gräddgul väst och dito skor. 
Hög dubbelkrage, skotsk halsduk, guldkedja på 
magen, — och, ja, en ansats till “mage“ hade åren 
likväl beskärt honom. Men sådan han stod där, 
stram och kavat, kunde man haft lust att lyfta upp 
honom på armen och gunga honom ett slag. Jag 
kväfde ett småleende, ty jag såg ett sådant våga 
sig fram på faktorns svartmuskiga drag, — nu när 
grosshandlaren vändt ryggen till. Han kände tyd­
ligen inte igen mig. — Jag gick närmre:

— Kommer du inte ihåg mig? Vi sutto på 
samma bänk på institutet, där du visst tog examen. 
Jag slutade snart där, - och nu är jag här, och 
vikarierar ett par månader för redaktören! —
- Aha! -
Hans rödlätta, något fräkniga gossansikte lyste 

upp ur sin bisterhet, han utropade mitt namn, 
räckte mig hjärtligt handen. Ja, han klappade mig 
i ryggen med uppriktig, ofrivilligt beskyddande 
välvilja, medan han följde mig tillbaka in på byrån. 
Och faktorn stod gapande af förvåning.

Det var ett annonsärende, “lille Flinken“ ville ha 
klareradt. Sedan det undanstökats pratade vi båda 
muntert och oförbehållsamt om våra öden och 
lefnadsomständigheter. Han hade efter utrikes resor 
för studier och knytande af goda affärsförbindelser,

grundat en maskinagentur, som under årens lopp 
alltmer utvecklats. Därjämte förestod han en me­
kanisk verkstad där i staden och hade sitt hem 
där, — en stor, präktig villa, naturligtvis med träd­
gård, drifhus, och stall. — Jag hade sett en slät 
guldring på hans lilla dockringsfinger. Jag undrade:

— Och du är gift?
Han bröt hastigt upp, såg på sin klocka utan att 

se den, och nickade kort.
— Ja, du skall komma och hälsa på oss. Vi äta 

middag half sex. Kom i morgon, söndag! —
— Tack skall du ha! Jag ber då om min vörd­

nad till din fru. — Hvad det var roligt att råka dig 
igen, käre “lille flinken“! —

Det stack till i hans pigga, gråblå ögon. Den 
strama, tvärsäkra, afvisande minen dök upp igen. 
Han nickade igen med ett kort: välkommen! — 
och gick!

*

Vi blefvo nästan lika goda vänner som i ung­
domen, Victor Perrman och jag. Att han inte 
längre tyckte om det gamla smeknamnet förstod 
jag, och rättade mig efter. I själfva verket var han 
också förtjänt af all respekt. Utgången från ett 
enkelt småborgarhem, — fadern hade visst varit 
någon underordnad banktjänsteman, — hade Victor 
med energi och omtanke skapat sig en utmärkt 
ställning, anseende och inflytande i vida kretsar. 
Och skaffat sig en hustru, som skänkt honom tre 
små, förtjusande barn, — så feta och frodiga, och 
utan faderns kroppsliga litenhet i arf, — att när 
han tog dem på sitt knä, räckte de honom öfver 
hufvudet. Han såg då ut som en bror ibland 
syskon. — Däremot höll han sig alltid, — åtmin­
stone i andras närvaro — på visst afstånd från 
sin fru.

Hon var af medellängd, en vacker, mörklagd ung 
kvinna, med något säfligt i älskvärdhet. Hon fyllde 
på ett säreget stillsamt, halft omärkligt sätt sina 
värdinneplikter. Blandade sig aldrig onödigtvis i 
samtalet, men visade en påpasslig om också tyst­
låten uppmärksamhet åt maken och hans eventu­
ella önskningar. För en skarpare iakttagare kunde 
det nästan förefalla, som dolde sig under hennes 
mjuka och jämna väsen en slags hemlig oro att 
på något sätt oroa eller misshaga honom, — kanske 
väcka någon ej allt för djupt inslumrad svartsjuka. 
Hvad visse jag!

— — — Hvarför skulle Bengt Sjöblom, min 
gamle studentkamrat och vapenbroder från univer- 
sitetstidens “Sturm- und Drang“ just den våren bli 
underläkare vid just den stadens lasarett? Och 
hvad var det för klåfingrighet af mig att samman­
föra honom med lille Victor? — Nå, det kom sig 
så. — På stadshusets kafé, en afton, sutto vi, Bengt 
och jag, lugnt skålande för gamla minnen och gru­
sade eller uppfyllda förhoppningar. Victor trip- 
pade in.

— Hvad f—n är det för en liten pajas, som alla 
kröker sig för så öfverdrifvet? — sporde Bengt.

— Det, — är inte alls någon liten pajas, utan en 
stor pamp och grosshandlare och stadsfullmäktig 
och aktieägare i min tidning! förklarade jag.

— Då, — inföll doktorn tvärt: — då får du lof 
att bekanta mig med honom.

Jag visste, att Bengt hade små planer att i fram­
tiden slå sig ned i staden och i bästa fall bli stads­
läkare där, — den de nu hade, var gammal och 
bristfällig. Jag log diskret och nickade åt Victor, 
som just fått syn på oss. Han hälsade vänligt igen, 
men vid åsynen af Bengts resliga, för att icke säga, 
väldiga bondegestalt, liksom rvckte det till i Vic-

m W.
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HVAR 8 DAG

tors ansikte och han vände sig halft från oss. För 
att göra Bengt till viljes, reste jag mig, gick fram 
till Victor och bjöd honom plats vid vårt bord. 
Det var med nådig tveksamhet han biföll. Men 
snart nog hade Bengts blodtulla och smittande 
glädtighet öfvervunnit det oförklarliga motstånd, 
som grosshandlarn genast rest mot den nya be­
kantskapen. Bengt var en stor tjusare. Victor 
blef glad att träffa en berest man, — doktor Sjö­
blom hade både under och efter studietiden ödslat 
rätt mycket tid och pängar på resor och vistelser 
utomlands. Det visade sig, att de besökt åtskilliga 
kulturcentra bägge två och på samma ställen. Bengt 
kunde både berätta och höra på. Men, när lille 
Victor råkade in i erinringar från storstädernas 
nöjeslif af finare såväl som mindre prydlig art, — 
flög ett farligt tjufpojksleende öfver doktorns blos­
sande drag. Victor märkte det inte. Från en viss 
skrämd motvilja kände han nu en belåten stolthet 
öfver den världserfarne doktorns bekantskap. Innan 
vi den kvällen bröto upp, var äfven Sjöblom in­
bjuden till grosshandlare Perrmans hem.

*

Han var en stor tjusare, Bengt. För mig föll det 
sig inte svårt att se, hur väl tagen han snart blef 
hos Perrmans. Och ej minst hos frun. Det var 
väl inte heller så underligt, att något ombyte i 
småstadsumgänget tycktes henne behagligt. I syn­
nerhet då en herre af Bengts kaliber och utseende. 
Dock, fru Perrman bemötte — eller bemödade sig 
att behandla — äfven doktorn med samma, halft 
mtderliga vänlighet, som hon ägnade alla gäster. 
Victor hade af mig småningom underrättats om 
Bengts något vanskliga situation för tillfället och 
planer för framtiden. Känslan af att kunna få spela 
beskyddarens roll gentemot denne sjutusan till karl 
torde nog ha smakat honom bra. Han visade Bengt 
en förvånande, litet öfverdrifven hjärtlighet, — det 
hände, att han klappade äfven Bengt i ryggen, i 
hans jättebreda rygg. — Hemma hos Perrmans upp­
trädde också vännen Bengt så korrekt man kunde 
begära.

Det var lyckligtvis inte där brytningen inträffade.
— — — En dag hade doktorn för att visa sin er­
känsla bjudit herrskapet Perrman på middag på 
stadshuset. Jag var med på ett hörn som femte 
hjulet under vagnen. — kanske var det därför den 
stjälpte. En iästlig tillställning artade det sig att 
bli. Värd och gäster vid strålande humör. Ja, värd- 
skapets angenäma förpliktelser och den brio, hvar­
med han visste sig fullgöra dem, stego kanske dok­
torn ät hufvudet mera än vinerna. Det var nu en 
gång hans största fel, att han så lätt skenade öfver 
skacklorna. Vid kaffet föredrog han ganska vågade
— säkerligen diktade — historier ur sin praktik. 
Frun skrattade med en våldsamhet, som gjorde 
både Victor och mig betänksamma.

— Doktorn kan göra en sjuk! ropade hon.
— Jag kan nog göra er frisk igen också, sade Bengt.
En högrest, liknöjd hofmästare kom med notan. 

Bengt betalade. Fruns något beslöjade blick mätte 
de båda männen. Så undslapp det henne:

— Tänk att en sådan vill vara kypare — en sådan 
lång, ståtlig karl — nästan som doktorn ! —-----

Att stämningen skulle slå öfver, att den muntra 
harmonien måste sluta i dissonans eller åtminstone 
med stark sordin — hade jag redan länge väntat.

Men detta — ! — Om nu Bengt låiit bli att skratta. 
Men han lyfte sitt glas och tackade skrattande, 
utan ord, för komplimangen. Då brast bubblan. 
Lille Victor for upp från sin stol, gråblek i sitt nyss 
rödflammiga ansikte. Utan att bevärdiga hvarken

mig eller doktorn eller hofmästaren med en blick, 
hväste han till sin fru:

— Kom Frida, och ilade bort
Hans stackars fru lydde, förvirrad, förtumlad; med 

en flickaktigt blyg hälsning följde hon sin make. 
*

Någon dag senare sökte jag Victor på hans kon­
tor. Han satt i skjortärmarna och genomögnade 
sin morgonpost. Vänligt räckte han mig handen. 
Jag tryckte den och sade:

— Kära bror, gjorde vi dig ledsen härom kvällen?
Med ens förmörkades hans ljusa, rödlätta goss­

ansikte. — Asch nej! utbrast han, med illa åter­
hållen ilska — det vår Frida, som bar sig så oför­
låtligt oförsynt illa åt!

— Nå, men illa ment var det säkerligen inte. 
Vi voro ju rätt upprymda, alla tre för resten! — 
Och du med, tror jag. Du — gjorde doktorn ledsen.

— Han! — Victor riktigt hoppade på sin stiliga, 
alltför rymliga skrifstol. Hans stämma skrällde som 
en messingstrumpet.

— Han, som satt där och skrattade! Storskrat­
tade, åt mig! Sin — sin — välgörare! — —

Jag hade svårt att inte le, men sade lugnande:
— Snälle, lille bror, du öfverdrifver!
Nästan kväfd af sitt svartsjuka raseri svarade Victor:
— Nej, lille bror, det gör jag inte. — Och om du 

bara visste, hvad dessa stora, långa drullar till kar­
lar, hvad de — förakta oss små!

— Hm — sade jag mycket mildt och försonligt. 
Jag är nu förstås hufvudet högre än Victor, men 
jag förstod, att han behöfde sällskap.

— Kanske det, medgaf jag: — men det förlåter 
jag dem gärna.

— Ja, men inte jag! fortfor Victor något lugnare: 
— och den där doktorn kommer aldrig mer i mitt 
hus. Fast, — jag skall inte grusa hans framtid. 
Han behöfver inte vara rädd för mig, det kan du 
hälsa honom !

roto. Modin, Stram,. ****

"■ 1 “»Silfes:

CYKELTÄFLINGEN STOCKHOLM—GÖTEBORG—STOCK­
HOLM. SEGRAREN, A. W. PERSSON. Text å sid. 719.
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RYSSLANDS LIFSNERV. — MÄRKLIGA BILDER FRÅN TRÂNSSIBIRISKA BANAN.
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1. MOSKWA, TRANSIBIRISKA BANANS UT­
GÅNGSPUNKT.

2. NISCHNI-NOWGOROD, stora bron öfver 
Wolga.

3. STATIONEN SLATOUST I URAL.
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4. EN AF DE TYPISKA FLODÅNGARNE PÅ 
WOLGA, nu uteslutande använda till transport af

trupper och ammunition.
5. NYBYGGE I STEPPEN VID NOVO NIKO

LAJEWSK, sedt från banan.
6. B AI KALSJÖN. / förgrunden flytdockor, där 
bakom ångfärjan, som för järnvägsvagnarne mellan

stränderna.
7. GENOM SIBIRISKA STEPPERNA. / bak- "

grunden stationen Tschita.
8. STATIONEN BAIKAL VID BAIKALSJÖN,

en af banans strategiskt viktigaste punkter.

En af hufvudorsakerna till den ryska 
arméns stora och under den senaste 
tiden växande motgångar är, som be­
kant, att söka i dess otillräckliga till­
gång på kanoner och ammunition. 
Denna brist på erfoderligt krigsmate- 
rial daterar jag från den tid, då Ryss­
land genom spärrandet af dess tillför­
selvägar öfver Svarta hafvet och Öster­
sjön afskars från förbindelsen med sina ’9. ÖN ASKOLD, KALLAD OSTASIENS GIBRALTAR, Rysslands starkaste fästning, hvars fotograferande är utomordentligt strängt förbjuden.

efter originalfotografier -
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VID TRANSSIBIRISKA BANANS ÄNDPUNKT.

Vv/X, " -V -W ^4

Wimm

10. HUFVUDGA- 
TAN I CHARBIN,

MANDSCHU-
RIET.

förutvarande 
vapenleveran­
törer. Det blef 
dåför Ryssland 
en bitter nöd­
vändighet att 
vända sig till 
fienden ochbe- 
segraren från i 
går, Japan, för 
att här söka 
fylla sitt omät­
liga behof af

vapen och am­
munition.

Efter hvad 
man tror sig 
veta får Ryss­
land i den 
stund som är 
sin krigsmate­
riel så godt 
som uteslutan­
de från de ja­
panska verk­
städerna och 
ammunitions- 

fabrikerna. 
Transporten af 
denna krigs­
materiel är 
emellertid, då 
till förfogande 
står endast den 
transsibiriska

"

¡¡¡g g

12. WLADIWOSTOK, TRANSSIBIRISKA BANANS ÄNDSTATION.
Efter originalfotografier.

11. LIFL1GT A 
STATIONEN 

ZIZIKAR.

järnvägen, fö­
renad med ut­
omordentligt 

stora, leveran­
sen försenande 

svårigheter. 
Den transsibi­
riska järnvä­
gen, som ge­
nom omstän­

digheternas 
tvång kommit 
att spela en så 
afgörande roll 
för det ryska 
fälttåget, går 
med Wladiwo­
stok vid Stilla 
hafvet som ut­

gångspunkt 
tvärs igenom 
det asiatiska 
Ryssland med 
dess stora öde 
vidder samt vi-
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FORSTÖRELSERASERI.

mm

GOLDAPIOSTPREUS- 
SEN, fullständigt ödelagd 
under den ryska invasio­

nen.

RYSK-POLSK FAMILJ ÅTERFINNER SITT “HEM“ AUcfté. tienyi iiHJvrmpa-rr^

dare genom det europeiska Ryssland till Moskva. 
1 sin fortsättning från Moskva till Warschau hotas 
numera denna järnväg på det allvarligaste af de 
segerrikt framträngande tysk-österrikiska arméerna 
Den transsibiriska järnvägen, kraftförmedlaren från 
de japanska ammunitionsverkstäderna till de ryska 
härmassorna och som sådan själfva lifsnerven för 
Ryssland är i denna sin egenskap föremål för hela 
världens intresse. Det har med hänsyn härtill va­

rit oss angeläget 
att åt vår läsekrets 
söka öfverbringa 
bilder från den 

märkliga tusenmila- 
banan något som 

äfven tack vare vå­
ra enastående goda 
utländska förbindel­
ser lyckats oss. 

Att de svårigheter 
vederbörande haft 
att öfvervinna varit 
betydande torde 

lätt nog inses. 1 
den serie bilder, 

tagna på olika punk­
ter utefter banan i 
hela dess sträck­

ning, vi här återgif- 
va , ingår sålunda 
ett flertal från plat­
ser, hvilka det af 
militäriska skäl är 
förbjudet att foto­
grafera. Och man 
vet hvilken oerhörd 
personlig risk det i 
Ryssland är före- 
nådt med att öfver- 

träda ett sådant fotograferingsförbud.

BLIF MEDARBETARE I HVAR 8 DAß.
Skrii aldrig och fråga först — tid går därvid förlorad 

— utan insänd hvad Ni tror lämpar sig för tidningen, 
vare sig berättelser, uppsatser, eller goda fotografier 
af tilldragelser fördagen.
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SENASTE ENTENTEBILDER.

* V * *

FRANSKA GENERALERNA GOURRAUD (t h.) OCH BAILLOUD 
I FORTET SEDDUL-BAHR.

Vidstående bild:
LORD KITCHENER (t. v.) LYCKÖNSKAR EN INDIER TILL 

VICTORIA-KORSET, en utomordentlig belöning för tapperhet.

r«ål

-

-«¿v

r- - - - - - - - - - - - - - ^
H. 8. Dis 

prenumeranter 
i Stockholm

behagade vid 
prenumeration 
hänvända sig till 
Bokhandeln eller 
till Hvar 8 Dags 
distribution. Ap- 
pelbergsgatan 58 
B. då tidningen 
fritt hembäres. 
Rikst. Norrm. 585 
Allm. tel. 20968.

V____________________ /

a Oché: Kem, A.-B. Bengt Süfterevarr». St.hlm—Gbg,Efter fotografíen,^

DARDANELLERNA FRÅN DEN ANGENÄMA SIDAN.
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DROTTNINGEN AF HOLLAND INSPEKTERAR DEN FRIVILLIGA LANDSTORMEN

VÄRLDSKRIGET.
Världskrigets femtioandra vecka och med den det 

första krigsåret fick en synnerligen märkligafslutning.
Medan det under veckans tidigare dagar i rap­

porterna endast förmälts om lokala tyska fram­
gångar i norr och söder utan genomgripande be­
tydelse, hvilka buro vittne om att omslutningsför- 
söket kring Warschau ej fullständigt afslannat, an­
kom på veckans sista dag fullständiga allarmtelegram.

På de nordliga delarne af fronten betecknades 
ställningen alltjämt som oförändrad.

På södra delen af fronten var det däremot fråga 
om ett allmänt ryskt återtåg. Norr om Ivangorod 
ha de trupper, som stå under general von Woyrschs 
befäl gått öfver Weichsel på flera punkter mellan 
Pilcia och Kozienice.

Mellan Weichsel och Bug ha de förbundnas 
trupper trängt in i ryssarnas ställningar och tvungit 
dem till ett allmänt återtåg.

Tidigt på fredagens morgon utrymde ryssarna 
sina linier och på återtåget fortsatte de den en 
gång inslagna taktiken att uppbränna alla byar och 
förstöra den växande säden.

Redan på fredagen strax efter middagen ryckte 
det österrikiska kavalleriet in i Lublin.

När detta skrifves ha ännu inga siffror om fång­
antalet förekommit, och man saknar därför möjlig­
het att bedöma, i hvad mån den ryska reträtten 
sker i enlighet med förut uppgjord plan eller är att 
betrakta som ett hufvudstupa återtåg.

Något tidigare än underrättelsen om de förbund­
nas framgångar i södra Polen anlände några med­
delanden från ryskt håll, dels direkt, dels via Lon­
don, som tyda på att det mycket väl kan vara fråga 
om det förra alternativet. Den ryska armélednin­
gens organ “Russkij Invalid“ har publicerat en ar­
tikel hvari öppet säges ifrån att ett nytt stort ryskt 
återtåg är förestående. Där framhålles, att enligt 
ett beslut från 1910 den ryska krigsplanen i ett 
eventuellt krig med Tyskland gick ut på ett öf- 
vergifvande af Västpolen och en koncentrering bakåt 
på den starka Brest—Litovsk-hn\en. Att denna 
plan icke tidigare genomförts vore beroende därpå, 
att tyskarna vid krigets början samlade sina huf- 
vudkrafter mot västmakterna. Sedan central­
makterna numera uppenbarligen gjort ostfronten

* - •*,.

HKigSjfeii,

mm

ÿfier Jotoyraf* Kllc/ii: Kem, A.-B. Bengt SUfvereparre, Sthlni—Gbo

TYSKA DERBY-LÖPNINGEN PÅ HAMBURG-HORNER-BANAN UNDER OFANTLIG TILLSLUTNING FRÅN ALLMÄNHETEN.
En osedvanlig och talande bild i dessa allvarstider, vittnande om den underbara spänstigheten i det tyska sinnet.



MOT WARSCHAU.

garna och göra det fruktlösa för­
söket att motstå en belägring, 
därom äro samtliga uttalanden 
eniga.

På västfronten har intet af 
synnerlig vikt inträffat. Att 
västmakterna i samband med 
de stora händelserna i öster

BILDER FRAN AF 
TYSKARNE NY- 

ERÓFRAD MARK 
I NÄRHETEN AF 

WARSCHAU.
1. AF RYSSARNE 
SPRÄNGDA OCH

NEDBRÄNDA 
VERK I ZIRAR- 

DOW.
2. HUFVUDGATAN 
I DEN LILLA STA­
DEN SOCHACZEW.
3. SKYTTEGRAFS- 

STÄLLNING PÅ
HÖJDEN VID 

BZURA.

söka något öka sin aktivitet 
märkes tydligt. Bl. a. ha frans 
männen företagit mycket om­
fattande flygraider.

På alpfronten har den häf­
tiga italienska offensiven vit 
Isonzo strandat, efter de mest 
fruktansvärda försök att behålla 
de redan en gång tagna öster­
rikiska ställningarna. Från tyskt 
håll påstås, att italienarna vid 
denna front under en månad för­
lorat 100,000 man, d. v. s. en 
fjärdedel af den där använda 
styrkan.

På de turkiska krigsskådc-

till sin hufvudkrigsskådeplats, 
vore tidpunkten kommen att 
draga sig tillbaka och intaga 
ställning på “grundlinjen“, där 
man får fördelen af rikligare till­
försel af krigsmaterial, en fördel, 
som tidigare motståndaren haft 
att räkna med.

För det antagandet att det här 
verkligen är fråga om ett ordnadt 
återtåg synes äfven den om­
ständigheten tala, att under vec­
kans senare hälft till engelska 
tidningar afsändts telegram från 
Warschau, hvari säges att War- 
schaa-linjens uppgifvande vore 
omedelbart förestående. Att man 
icke har för afsikt att lämna nå­
gra besättningar kvar i fästnin-

i

FJtrr fotografier. Bengt Silfvtripar**

4. TYSK STÄLLNING VID SOCHACZÏW, MED VÄGEN TILL WARSCHAU.
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DE MÄRKLIGA TYSKA
STRÅLKASTARNE, utrustade af- 
delningsvis och af en utomordentlig 
styrka, omkring 3 gånger starkare 

än hittills använda.
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GRAFVÅRD ÖFVER TYSKA OCH FRANSKA FALLNA 
VID AVRICOURT.

Trondhjemsfjord. I intet fall, där man kunnat 
antaga att nonkombattanier befunnit sig om­
bord, har man emellertid gått så tillväga att 
människolif gått till spillo.

Påfven har till årsdagen af krigsutbrottet pub­
licerat ett märkligt upprop, i hvilket han besvär 
de krigförande folken att göra slut på kriget.
Till bild å sid. 711.

Cykeltäflingen Stockholm— Göteborg Stockholm, årets 
största händelse på den svenska cykelsportens område, 
tog sin början den 23 juli kl. 6 på morgonen med Stadion 
som utgångspunkt- Af de till täflinsen anmälda elfva 
deltagarne ställde nio man upp till start, däribland seg­
raren frän motsvarande täfling förra sommaren, Morén. 
samt A. W. Persson, Stenauist, Landsberg, Ekström m. fl.

Endast fem af de täflande fullföljde loppet. Som 
förste man och lifligt hyllad af de folkmassor, som se­

dan timmar stått väutande. åkte A. W. Person vid half 
sjutiden på aftonen den 25 juli in Då Stadion, följd långt om 
länge af öfriga täflande. Totaltiderna voro: 1 A. W, Pers­
son 51.41.22,4: 2 H. Moren 67.43,25.5; 3 Alex Ekström 71.24.9.6; 
4 Lundberger 72.27.30: 5 Ekström 78,41,47.6.

vecka. I den tyska pres­
sen förklaras med synner­
lig skärpa, at man icke 
kan reflektera på att ge 
efter för president Wil­
sons kraf. I U-båtskriget 
har uppvisats en stark ök­
ning i aktiviteten, ett stort 
antal fartyg ha sänkts eller 
brännts. Bland dem äro 
många nordiska, främst 
Norska Amerikalinjens båt

platserna äro inga större förändringar att anno­
tera.

Tyskland har icke besvarat den amerikanska 
not, som öfverlämnades på lördagen i föregående

'•efUr yOtoarafi XlieJU: Bengt SilJv*rt»*rT

EN GATUBILD FRÄN BELGIEN, som tyder på ett växande godt för­
hållande.
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SVENSKA KAMERAGLIMTAR.

*7>ro Rydberg,^ Arvika ««wi «<yw*í»om*
DEN NÖDSTÄLDA VERMLANDS-TORPARFAMILJEN som varit föremål för uppmärksamhet och sympati från

hela landet, och nu blifvit hjälpt.

: ■■'"'■v

Text till bild å sid. 709.
Svenska sortimentsbokhanilareföreninsen höll den 26—27 

juli sitt årsmöte i Norrköping på Standard hotell. Ett 40-tal 
medlemmar från olika delar af landet hade infunnit sig. Hän­
visande till den gruppbild från mötet vi å sid. 709 återgifva 
namnteckna vi: Bakre raden stående från vänster: Anders­
son, Norrköping, Sjöwall, Stockholm (suppl. i styrelsen) Kill- 
berg. Helsingborg, Albrecht, Kalmar, Wåhlin, Jönköping, Wet- 
tergren, Qöteborg.Hultgren, Västervik. Wallin, Lysekil, Carls­
son, Gamleby, Griberg, Stockholm, Eriksson, Strängnäs, Hyg- 
rell, Västerås, Wennberg, Västerås, Arwesson. Stockholm. 
Främre radenstående: Nordqvist, Arboga. Fagerberg, Stock-

För någon månad 
sedan innehöll en af 
våra tidningar en väd­
jan till allmänheten 
om hjälp till en verm- 
ländsk torparefamilj, 
som slag i slag drab­
bats af hårda mot­
gångar, hvilka hotade 
hela det präktiga, 
idoga hemmet med 
fullständigundergång. 
Enda kon hade dött. 
frosten hade härjat 
potatisåkern, sol och 
torka brunbränt klöf- 
vervall och åkerteg. 
Och i stugan, dit nö­
den i sin mäst skräm­
mande gestalt trädt 
in, funnos nio små 
barn, alla under tret­
ton år-----

Det var genom en 
diakonissa hvilken 
under ett feriebesök 
i hembygden sett det 
åt undergången vigda 
hemmet som ropet 
om hjälp sändes ut. 
Och svaret kom im­
pulsivt och varmt från 
alla delar af landet i 
form af större och 
mindre penningsänd­
ningar växande efter 
hand till den ovän- 
tadt stora summan af 
kr. 8 047: 74.

holm, Lundberg, Stockholm (föreningens ombudsman), Wen- 
nergren, fru, Stockh°lm, Ewerlöf. fröken, Sala, Rietz, Stock­
holm, Swanlund, Lidköping (suppl. i styrelsen), Krook. Karls­
krona, Gustafsson, Uddevalla (suppl. i styrelsen), Sandegård, 
Linköping (medl. af sryr.), Wingren, Upsala. Lundberg, Norr­
köping. Sittande: Fagerberg, fru, Stockholm, Hånell, Häss­
leholm (medl. af styr.), Lindqvist, fru, Stockholm, Lindqvist. 
Stockholm (medl. af styr.), Rietz, fru. Stockholm, Brydolf, 
Örebro, (afg. ordf.), Johansson, fru, Stockholm, Appeltofft, 
Kalmar (nyvald ordf). Ahlberg. fru. Stockholm, Wallin, fru. 
Lysekil, Griberg, fru, Stockholm.

Fot >. Nilsson. Sillerud. um»: a™ siirv*nr»m Amatörfoto. E. Molin Öskevilcsby. kmu: Bengt snjvtrtr»™.
FÅGELUNGE OCH KATTUNGAR SOM GODA VÄNNER. “HERR IGELKOTT“ PÅ KVÄLLSJAGT.

VftsVSc. *
J.

INNEHÅLL : Generaldirektör E. O. J. Björklund (biografi och helsidesporträtt). — Kronprinsparet och prinsessan Ingrid samt prins Vilhelm i 
Mölle. — Renoverade skaldzgrafvar. — Världskriget. — Den transsibiriska järnvägen. — Bilder till den svenska och utländska dagskrönikan. —

”Lille flinkenBer. af Gustaf Ullman.

Eftertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan särskildt medgifvande förbjudes vid laga påföljd.
A A. L. HVAR d DAGS TRYCKERI. GÖTEBORGS




